A diferença do ICMS reclamado sobre as bebidas se refere à aquisição de vinho proveniente de 
outra unidade da federação. Não tendo, portanto, nenhuma relação com o que está previsto no 
supracitado dispositivo legal. Após correção feita no demonstrativo, essa infração teve seu valor 
reduzido de R$44.744,82 (quarenta e quatro mil setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e dois 
centavos para R$ 44.432,22 (quarenta e quatro mil quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e dois 
centavos. 

A Infração 3 foi reconhecida. 

Que na infração 4, a argumentação proferida pela defesa de que nos demonstrativos dessa 
infração foram incluídas mercadorias enquadradas na ST, carece de provas. A autuada deveria ter

[...]

precisão a condição tributária de tais mercadorias. 

Desta feita foram retirados do cálculo os produtos alho e cadeado, embora nos arquivos 
apresentados pela autuada tais produtos estivessem creditados, ficando desse modo o crédito 
lançado nesse infração, reduzido de R$8.435,46 (oito mil e quatrocentos e trinta e cinco reais e 
quarenta e seis centavos), para R$8.259,47 (oito mil duzentos e cinqüenta e nove reais e quarenta e 
sete centavos), conforme demonstrativo. 

Aduz que realizou minuciosa revisão do lançamento de ofício e elaborou novos demonstrativos, 
anexos a essa informação. Em decorrência disso, o total originalmente exigido de R$259.939,25 

(duzentos e cinqüenta e nove mil novecentos e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos) ficou 
reduzido a R$259.580,30 (duzentos e cinqüenta e nove mil quinhentos e oitenta reais e trinta 
centavos). Diante do exposto e de todas as provas que compõe o presente PAF, pede que seja o 
Auto julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE, em razão da dedução que afetou as Infrações 2 e 4. 

O impugnante se manifestou às fls. 1.197/98 quando alega que na Infração 1 a Auditora fiscal não